
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 - C.F. 83005800137 
E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

1 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Determina dall’affidamento diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36, /comma 2, lettera a), D. 

L.gs 50/2016 per affido diretto servizi postali anno 2024  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 
 

VISTO il decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 (procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b), del D.lgs. 

31/03/2023, n. 36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità”: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107; 

B0CD0533FF 

 
N° di CIG: 

 

Firmato digitalmente da MARIA PIA RIVA

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 - C.F. 83005800137 
E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

2 

 

 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
 

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede 

l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 
 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione; 

 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le 

forniture sotto soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023, 

tramite affido diretto; 

 

 
TENUTO CONTO che il programma annuale e. f. 2024 è stato approvato in data 24/01/2024; 

 
CONSIDERATO che l’importo del servizio ammonta a 500,00 e che, pertanto, il servizio in oggetto per entità 

e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2,lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli operatori 

economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, 

comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 ; 

 

  DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo B0CCD507BE  

di gara tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

Tutto quanto in premessa indicata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 

 La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Firmato digitalmente da MARIA PIA RIVA

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 - C.F. 83005800137 
E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

3 

 

 

Di affidare direttamente alle Poste Italiane Spa per un costo complessivo di  500,00 i quali andranno 

liquidati con fatture mensili mediante bonifico bancario. come di seguito specificato; 
 
 

Piano conti entrata Attività/progetto 
Importo Iva inclusa 

1.1 Avanzo di amministrazione 
presunto Non vincolato 

A.2.1 500,00 

 
 

Piano conti uscita Attività/progetto 
Importo Iva inclusa    

        5.1.1 Altre spese   

A.2.1 
 

500,00 

 

 L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui 
all’art. 80, commi1,2,4,5e 12 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

 
 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 
 Di imputare la spesa all’attività sopra indicata, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 

 
 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del 

D. Lgs.50/2016e auto dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

 
a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo  conferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e 
all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 

 
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

Firmato digitalmente da MARIA PIA RIVA

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 

Tel. 0341/24.14.242/3 - C.F. 83005800137 
E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

4 

 

 

 

Amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

 
 Di definire, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 3 6 / 2 0 2 3 ,viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Riva Maria Pia 

 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Mariapia Riva 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005) 

Firmato digitalmente da MARIA PIA RIVA

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2024-03-19T13:28:49+0100
	mariapia riva




